SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM CINEMA

EDITAL N.° 02/2025/PPGCINE

Chamada  interna  para  processo  de  recredenciamento  de  docentes  do  Programa  de  Pós-graduação
Interdisciplinar  em  Cinema  da  Universidade  Federal  de  Sergipe  –  Mestrado  Acadêmico  em  Cinema  e
Narrativas Sociais. Pelo presente Edital, o PPGCINE torna público o processo de recredenciamento docente
permanente e docente colaborador. Entende-se que a partir do dia 05 de junho deste ano, todos os docentes
do PPGCINE serão descadastrados e o redecadastramento dependerá do resultado final deste edital, a ser
publicado no dia 06 de junho.

1 DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão efetuadas remotamente, a partir do envio da documentação solicitada à  secretaria do
PPGCINE, via e-mail (ppgine@academico.ufs.br), até às 23h59 do dia 19 de maio de 2025. Os seguintes
itens deverão ser encaminhados em um único anexo em PDF:

1.1 Projeto de pesquisa vinculado à linha de pesquisa que almeja, em claro diálogo com a área do cinema,
que atenda a uma das seguintes requisições:

a) financiado por agência de fomento; e/ou

b) projeto externo registrado no sigaa da UFS (comprovação deve garantir no mínimo o extrato de
ata/ad referendum do conselho departamental e início do processo de registro no sigaa); e/ou

c) vinculado a pós-doutorado.

1.2 Currículo Lattes atualizado com a comprovação de:

a) pelo menos 1 artigo publicado em periódico científico com tema aderente à área do Cinema na
última quadrienal – para docentes a serem credenciados como permanentes;

b) pelo menos 1 artigo publicado em livros ou anais com tema aderente à área do Cinema na ultima
quadrienal para docentes a serem credenciados como colaboradores;

c) pelo menos 1 artigo publicado em periódico científico com tema não diretamente aderente à área
do Cinema na última quadrienal – para docentes a serem credenciados como colaboradores.

1.3 Plano de atuação no PPGCINE para este biênio (2025-2027), contendo:

a) plano de oferta de disciplina(s);

b) indicativo de participação em pelo menos duas comissões internas ao PPGCINE;

c) indicativo de uma ação de inserção social vinculado à pesquisa registrada;

d) indicativo de um evento que deverá realizar;

e) indicativo de período em que possa ocupar o cargo de coordenador/a ou vice-coordenador/a (neste
caso, o prazo pode exceder 2025 e 2026).

2 DO PROVIMENTO DE VAGAS

2.1 Serão recredenciados como permanentes todos os professores que correspondam aos requisitos exigidos
no ponto 1 para esta classificação docente sem limite de vagas;

2.2 Serão recredenciados como colaboradores os professores que correspondam aos requisitos exigidos no
ponto  1  para  esta  classificação  docente,  na  proporção  de  30% de  vagas em relação  aos  permanentes
selecionados.

3 DO PROCESSO SELETIVO

3.1 O processo seletivo será realizado pela Comissão de Acompanhamento Docente mais o Prof. Dr. Edilson
Divino de Araujo (Depto de Biologia/UFS), que ficará responsável pela conferência das documentações e o
documento final com o resultado.

4 DO CRONOGRAMA DO PROCESSO

ATIVIDADE DATA

Inscrições 22/04 a 19/05/2025

Conferência dos documentos apresentados 20/05 a 30/05/2025

Divulgação do resultado 02/06/2025

Prazo recursal 03 e 04/06/2025

Descredenciamento geral 05/06/2025

Resultado final 06/06/2025

5 DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos no edital serão resolvidos pela Comissão de Acompanhamento Docente e pelo Colegiado
do PPGCINE, que  deliberará por maioria simples em reunião extraordinária e/ou ordinária.

São Cristóvão, 14 de abril de 2025.

Prof. Dr. Renato Izidoro da Silva

Coordenador PPGCINE

	1 DAS INSCRIÇÕES
	2 DO PROVIMENTO DE VAGAS
	3 DO PROCESSO SELETIVO
	4 DO CRONOGRAMA DO PROCESSO
	5 DISPOSIÇÕES FINAIS

		2025-04-14T19:26:58-0300